3- Finanças Municipais------------------------------------------------------------------------------------- 

---Foi presente o balancete da Tesouraria Municipal do dia anterior, por onde se verificou 

o seguinte movimento: Total de disponibilidades “2.451.453,26 €” (dois milhões, 

quatrocentos e cinquenta e um mil, quatrocentos e cinquenta e três euros e vinte e seis 

cêntimos), dos quais “2.403.821,32 €” (dois milhões, quatrocentos e três mil, oitocentos e 

vinte e um euros e trinta e dois cêntimos), são de Dotações Orçamentais e “47.631,94 €” 

(quarenta e sete mil, seiscentos e trinta e um euros e noventa e quatro cêntimos) de 

Dotações não Orçamentais. -----------------------------------------------------------------------------------  

4 – Ratificação de despachos -------------------------------------------------------------------------------

[...]

nos  dias 8 e 9 de novembro.--------------------------------------------------------------------------------- 

5 – Alteração orçamental -------------------------------------------------------------------------------------  

--- Foi distribuído o documento final que contempla 15ª Alteração ao Orçamento 

Despesa, no valor de 114.300,00€ (cento e catorze mil e trezentos euros), a 12ª 

Alteração ao Plano de Atividades Municipais, com um aumento de 14.500,00 € (catorze 

mil e quinhentos euros) e uma diminuição de 19.300,00 € (dezanove mil trezentos euros) 

e a 13ª Alteração ao Plano Plurianual de Investimentos com um aumento de 74.500,00 € 

(setenta e quatro mil e quinhentos euros) e uma diminuição de 75.500,00 € (setenta e 

cinco mil e quinhentos euros). ---------------------------------------------------------------------------------  

--- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente alteração. ---------- 

--- A presente deliberação foi aprovada em minuta. ----------------------------------------------------

[...]

83-C/2013.--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

deliberou por unanimidade, emitir parecer prévio favorável para a prestação de serviços 

por ajuste direto regime normal á firma SCANCAR – Comercio e Reparação de Veículos, 

Lda., com sede em Castelo Branco, pelo valor de 4.550,00€ (quatro mil quinhentos e 

cinquenta euros), acrescido IVA  á taxa legal em vigor. -----------------------------------------------  

--- A presente deliberação foi aprovada em minuta. ----------------------------------------------------  

2 - Foi presente a informação n.º52/2014 do Gabinete de Apoio ao Presidente, referente

[...]

---------------------------------------------------------------  

deliberou por unanimidade, emitir parecer prévio favorável para a prestação de serviços  

por ajuste direto regime normal á firma Playme, com sede em Castelo Branco, pelo valor 

de 15.349,00€ (quinze mil trezentos e quarenta e nove euros), acrescido IVA  á taxa legal 

em vigor. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

--- A presente deliberação foi aprovada em minuta. ----------------------------------------------------

[...]

encontrar sujeito por se tratar de objeto idêntico a contrato vigente no ano de 2013, 

deliberou por unanimidade, emitir parecer prévio favorável à contratação dos serviços 

referidos por Ajuste Direto Regime Normal, à firma DallDesign, Unipessoal, Lda., pelo 

valor de 9.725,00 € (nove mil setecentos e vinte e cinco euros), acrescidos de IVA à taxa 

legal em vigor, o valor será sujeito à redução remuneratória na percentagem de 10% ---- 

--- A presente deliberação foi aprovada em minuta. ----------------------------------------------------  

4 - Foram presentes as Informações nº.27/2014 do Gabinete de Informação e Relações

[...]

se encontrar sujeito por se tratar de objeto idêntico a contrato vigente no ano de 2013, 

deliberou por unanimidade, emitir parecer prévio favorável à contratação dos serviços 

referidos por Ajuste Direto Regime Normal, à firma Informarte – Informação Regional, SA 

(Gazeta do Interior), pelo valor de 2.500,00 € (dois mil e quinhentos euros), acrescidos de 

IVA à taxa legal em vigor, o valor será sujeito à redução remuneratória na percentagem 

de 6%..------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

--- A presente deliberação foi aprovada em minuta.